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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

С внедрением в практику методов нейровизуализации, в первую очередь,

магнитно-резонансной томографии (МРТ), появилась возможность детально

оценить структуру различных отделов головного мозга и варианты их строения

(Ананьева Н. И., 2015; Незнанов Н. Г., Ананьева Н. И., 2018; Трофимова Т. Н.,

Халиков А. Д., 2017; Ефимцев А. Ю., 2019; Поздняков А. В., 2021; Фокин В. А.,

Труфанов А. Г., 2021).

Особое внимание стала привлекать шишковидная железа или эпифиз, как

орган, принимающий непосредственное участие в регуляции биоритмов человека,

что определяется выработкой гормона мелатонина, а также тесным

нейроэндокринным посредничеством с гормональной и нейромедиаторной

активностью (Kennaway D. J., 2019).

С широким применением МРТ головного мозга в рутинной практике все

чаще стали выявляться кисты эпифиза (КЭ), генез которых до сих пор остается во

многом неясным, как и их клиническое значение, подходы к наблюдению таких

пациентов, кратности проведения повторных обследований и прогноз.

Эпифиз – это нейроэндокринная железа, которая является одной из самых

малоизученных желез внутренней секреции. Основной функцией эпифиза является

преобразование приходящего сигнала от сетчатки в нейроэндокринный ответ в

виде выработки в основном мелатонина, а также серотонина и N, N-

диметилтриптамина (Aulinas A., 2019; Gheban B. A., Rosca I. A., 2019).

Мелатонин имеет прямое влияние на гипоталамо-гипофизарную систему и

снижение его уровня приводит к супрессии гонадотропинов, кортикотропина,

соматотропина, тиреотропина.

Гипоталамо-гипофизарно-надпочечниковая ось, наверху которой находится

эпифиз, играет ключевую роль в поддержании гомеостаза и быстрой адаптации к

окружающей среде, а также играет важную роль в индивидуальной эмоциональной
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регуляции, контроле поведения и когнитивных функциях (Evans R. W., 2010;

Aulinas A., 2019; Long R., Zhu Y., 2019; Gheban B. A. et al., 2021).

До сих пор остается непонятной роль КЭ и их влияние на синтез мелатонина,

а также развитие нарушений сна и десинхронозов.

КЭ при проведении МРТ присутствуют в 25–40% случаев, по данным

литературы (Семичева T. В., 2000; El Damaty A. et al., 2019; Gheban B. A. et al.,

2021). Кистозная трансформация эпифиза считается морфологическим вариантом

строения, который до настоящего времени не могут четко отнести к норме или

патологии.

КЭ чаще визуализируется у женщин, чем у мужчин, что некоторые авторы

связывают с наличием менструального цикла и гормональных изменений во время

беременности, которая чаще приходится на возраст около 30 лет (Choy W., 2011;

Gokce E., 2018; Han Q., 2018; Storey M., 2020).

При исследовании детей с КЭ, было подтверждено, что у девочек КЭ

выявляется чаще, чем у мальчиков, а также что диаметр кисты имеет тенденцию к

увеличению у более взрослых девочек, чем у младших. При этом гендерной

корреляции с ростом КЭ не найдено (Jussila M., 2017). Некоторые исследователи

также не исключают роль КЭ в преждевременном половом созревании у девочек

(Filippo G. D., 2022).

Из лучевых методов исследования при обследовании головного мозга в

настоящее время применяют в меньшей степени компьютерную томографию (КТ),

в большей – магнитно-резонансную томографию (МРТ), так как она является

«золотым стандартом» визуализации пинеальной области головного мозга

(Berhouma M., 2015; Sirin S., 2016; Абрамов И. Т., 2017; Gheban B., 2021;

MayolDelValle M., 2022).

Кроме стандартных импульсных последовательностей для изучения

морфологических и функциональных изменений вещества головного мозга могут

быть использованы современные методы нейровизуализации, такие как МР-

воксель-базированная морфометрия (МР-ВБМ) (Макаров Л. М., Поздняков А. В.,

2021; Исхакова Э. В., Фокин В. А., Труфанов А. Г., 2021) и функциональная МРТ
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покоя (фМРТп) (Буккиева Т. А., Чегина Д. С., Ефимцев А. Ю., 2019; Новиков В. А.,

Поздняков А. В., 2017).

Степень разработанности темы

В России официальной статистики кистозных изменений структуры эпифиза

и их гендерного и возрастного распределения, к сожалению, не ведется. Имеется

лишь единичный обзор литературы на эту тему, который описывает наличие КЭ

лишь у 5% в группе, состоящей из более чем 5000 обследуемых (Балязина Е.В.,

2022).

В настоящее время Всемирной организацией здравоохранения (ВОЗ) была

пересмотрена классификация образований головного мозга, позволяющая

дифференцировать объемные образования эпифиза на основе морфологических,

иммунофенотипических, генетических и клинических признаков (Favero G., 2021).

КЭ при этом в новой классификации не значатся, однако гетерогенная группа

опухолей, таких как пинеобластомы, астроцитомы и пинеоцитомы шишковидной

железы, могут иметь вид типичной кистозной структуры при проведении МРТ

головного мозга, что иногда представляет собой трудности для проведения

дифференциальной диагностики и дальнейшей тактики ведения таких пациентов

(Fakhran S., 2008, Zaccagna F, 2022).

Считается, что в большинстве случаев КЭ носит бессимптомный характер,

однако часто такие пациенты страдают от головных болей, головокружений,

нарушений цикла сна-бодрствования, пограничных психических расстройств

(DelRosso L. M., 2018; Tan D. X., 2018; El Damaty A., 2019).

До сих пор не установлена роль крупных КЭ, не вызывающих окклюзионную

гидроцефалию, в развитии головных болей и аффективных расстройств, но найдена

корреляция объема эпифиза и наличия кисты с развитием многих неврологических

и психических заболеваний (Matsuoka T., 2018; Atmaca M., 2019; BastosJr M. A. V.,

2019; Maruani A., 2019; Takahashi T., 2019; 2020; 2021; Görgülü F. F., 2021).

В ряде работ было отмечено, что пациенты с КЭ имеют такую

индивидуальную психологическую особенность, как повышенная ситуационная
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тревожность, которая может быть обусловлена снижением выработки мелатонина

при морфологических изменениях железы (Carpenter J. S., 2017; Huang F., 2017).

С помощью фазово-контрастной МРТ было показано, что у пациентов с

крупными неокклюзирующими кистами имеется достоверное снижение скорости

пульсацииликвора (Bezuidenhout A. F., 2018). Удаление КЭ у симптомных

пациентов показало улучшение состояния их качества жизни в послеоперационном

периоде, что говорит в пользу возможной тактики ведения данных пациентов

(Pitskhelauri D. I., 2019; El Damaty A., 2019).

Данные, приводимые в литературе, посвященной оценке и алгоритму

ведения пациентов с КЭ немногочисленны и противоречивы. В одних работах

показано, что кисты менее 10 мм, как у взрослых, так и у детей, не требуют

дальнейшего контроля при отсутствии необычных МР-характеристик или

связанных клинических симптомов (Gokce E., 2018).

Другие авторы утверждают, что при обнаружении КЭ необходимо назначить

повторное исследование через 12 месяцев для определения динамики процесса и

дифференциальной диагностики с другими образованиями (Storey M., 2020).

Однако неопухолевые КЭ и типичная пинеоцитома растут чрезвычайно медленно,

и последующая МРТ обычно не помогает при дифференциальной диагностике

(Osborn A. G., Preece M. T., 2006).

Отсутствие четко оговоренной тактики ведения и наблюдения таких

пациентов обусловливают необходимость дальнейшего изучения КЭ, выработки

алгоритма ведения таких пациентов и протокола МР-сканирования, при условии,

что других патологических изменений в структуре вещества головного мозга при

проведении исследования не выявлено.

Цель исследования

Изучение структурных и функциональных особенностей головного мозга по

данным магнитно-резонансной томографии у пациентов с кистой эпифиза для

определения их клинической значимости и повышения точности

нейровизуализации.
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Задачи исследования

1. Разработать протокол МР-сканирования головного мозга при наличии

кисты эпифиза

2. Уточнить МР-паттерны вариантов строения эпифиза у здоровых

добровольцев.

3. Оценить косвенные МР-признаки центральной венозной гипертензии у

пациентов с различными видами кистозной трансформации эпифиза.

4. Сравнить изменение структур головного мозга у лиц без кисты и с

наличием кистозной трансформации эпифиза по данным МР-воксель-

базированной морфометрии.

5. Уточнить функциональную коннективность головного мозга у людей с

различными вариантами строения эпифиза по данным фМРТп.

Научная новизна исследования

Впервые в России проведено изучение вариантов строения эпифиза у группы

условно-здоровых добровольцев, состоящей из 149 человек, их гендерное и

возрастное распределение. Данная выборка разделилась примерно на 2 равные

группы: 70 человек имели МР-признаки нормального строения эпифиза

(контрольная группа), у 79 человек определены различные виды кистозной

трансформации эпифиза (основная группа). Было показано преобладание крупных

кист в группе, средний возраст которой 35 лет и менее, что является основанием

для более пристального исследования пинеальной области у этой категории

населения, особенно при наличии клинических проявлений в виде головной боли,

головокружений, нарушений сна-бодрствования и т.д.

Также было проведено сопоставление нейровизуализационных,

психологических, нейропсихологических и биохимических данных у лиц с КЭ и

сравнение их с контрольной группой. С помощью методик нейровизуализации,

таких как МР-ВБМ и фМРТп, были показаны морфологические и функциональные

особенности головного мозга лиц с КЭ.

Коллективом отделения (Ананьева Н. И., Лукина Л. В., Шилова А. В., 2022,

[22]) был получен патент №2022621663 от 2022 г. на базу данных,
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предназначенных для сбора морфометрических показателей объёмов структур

головного мозга, полученных с помощью МР-воксель-базированной морфометрии,

у лиц с различными видами морфологического строения эпифиза. При проведении

сравнительного анализа собранной базы морфометрических данных у лиц с КЭ

были выявлены статистически значимые участки утолщения коры в обеих

теменных долях в сравнении с группой нормального строения эпифиза.

Была показана необходимость и преимущества применения тонкосрезовой

импульсной последовательности высокого разрешения (SSFP) у лиц с КЭ для более

точной оценки размеров, МР-характеристик и степени воздействия кисты на

окружающие структуры.

При обработке данных фМРТп у лиц с КЭ было показано наличие

функциональной коннектопатии в виде увеличения отрицательных связей между

лобными и теменными долями обоих полушарий.

Данные экспериментального психологического обследования показали, что

лица с КЭ значимо отличаются по параметру «Озабоченность» при анализе данных

опросника личности «Большая пятерка» (эмоции и чувства), то есть можно сказать,

что они отличаются повышенной ситуационной тревожностью, эмоциональной

лабильностью. У группы с КЭ также было выявлено больше лиц с субклинической

тревогой и депрессией, а также чаще испытывающих легкую дневную сонливость.

Других значимых различий между группами при оценке аффективной сферы и

эмоционального состояния испытуемых выявлено не было.

При оценке данных нейропсихологического тестирования, лица с КЭ

справились быстрее с заданиями методики «теста Струпа», что может быть связано

с более молодым средним возрастом в данной группе (30,5 лет к 44 годам). По

остальным методикам значимых различий выявлено не было.

При биохимическом анализе слюны в обеих группах средний уровень

мелатонина был на нижней границе нормы, но достоверно не различался, что

говорит в пользу отсутствия необходимости обследовать профиль мелатонина в

слюне у лиц с КЭ.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Разработанные теоретические положения и практические рекомендации

позволили внедрить в клиническую практику методику комплексной МРТ

головного мозга у пациентов с КЭ, особенно при ее крупных размерах (более 10

мм).

Рассмотрена и структурирована МР-семиотика различных вариантов КЭ,

которая позволит врачу-рентгенологу правильно интерпретировать полученные

изображения. Например, множественные мелкие простые кисты в структуре

железы могут быть расширенными периваскулярными пространствами, а большой

диаметр кисты в сочетании с увеличением расстояния между пластинкой

четверохолмия и валиком мозолистого тела может говорить в пользу врожденного

характера кисты.

Доказана значимость использования тонкосрезовой импульсной

последовательности SSFP, выставленной в сагиттальной плоскости прицельно на

пинеальную область. Эта последовательность позволяет оценить контуры, наличие

пристеночных утолщений, перегородок, дополнительных камер, атипичного

содержания кист, выявить показания для введения контрастного вещества. При

отсутствии окклюзионной гидроцефалии помимо МР-характеристик самой кисты,

эта импульсная последовательность позволяет оценивать признаки компрессии

пластинки четверохолмия, стеноза водопровода, величину расстояния от валика

мозолистого тела до пластинки четверохолмия и т.д.

Выставление категории по степени выраженности МР-признаков

центральной венозной гипертензии дает возможность врачу-неврологу провести

прицельный диагностический поиск для выявления признаков нарушения

венозного оттока у данной категории пациентов.

Результаты проведенного исследования позволили уточнить характер

личностных особенностей, морфофункциональные изменения вещества головного

мозга, изменения функциональной коннективности головного мозга у лиц с

кистозной трансформацией эпифиза, дополнить понимание влияния наличия КЭ на

уровень мелатонина.
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Методология и методы исследования

Методология исследования основывается на результатах психологического,

нейропсихологического, биохимического, нейровизуализационного и

морфофункционального исследования лиц с различными вариантами строения

эпифиза.

Объектом исследования являлись добровольцы с различными видами

кистозной трансформации эпифиза, собранных в базу нормы (патент №

2021621983) рентгеновского отделения ФГБУ НМИЦ ПН им. В. М. Бехтерева.

Предмет исследования – постпроцессинговая обработка МР-данных с помощью

специализированного программного обеспечения FreeSurfer с последующим

анализом толщины различных регионов коры и объемов подкорковых структур,

CONN-TOOLBOX с последующим анализом рабочих 11 сетей покоя головного

мозга.

Диссертационная работа выполнена в дизайне – поперечное (кросс-

секционное) исследование согласно принципам доказательной медицины, которое

проводилось по следующей схеме:

1 этап: изучение состояния проблемы по данным отечественной и

зарубежной литературы.

2 этап:

− подписание информированного согласия;

− проведение анкетирования и нейропсихологического тестирования;

− сбор слюны на мелатонин;

− выполнение МРТ головного мозга с использованием стандартных

− последовательностей (Т1-, Т2-взвешенных изображений (ВИ), FLAIR,

DWI, GRE), дополненное SSFP-импульсной последовательностью, с помощью

которых проводилась оценка состояния структур головного мозга и прицельное

исследование эпифиза);

− проведение МРТ головного мозга с использованием специальных

импульсных последовательностей Т1 градиентного эхо MPRAGE c изотропным

вокселем толщиной 1 мм и BOLD.
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3 этап: выполнение постпроцессинговой обработки полученных данных с

использованием специализированного статистического программного обеспечения

FreeSurfer и CONN-TOOLBOX.

4 этап: проведение статистической обработки полученных результатов.

Положения, выносимые на защиту

1. Выполнение комплексной МРТ с применением SSFP-импульсной

последовательности позволяет прицельно оценить тип строения кисты эпифиза,

особенно при ее крупных размерах, и уточнить степень воздействия кисты на

окружающие структуры.

2. При наличии клинических проявлений в виде головных болей,

головокружений, нарушений сна-бодрствования у пациентов с КЭ необходимо

выставление категории риска развития центральной венозной гипертензии на

основании МР-паттернов, полученных с помощью последовательностей DWI и

SSFP.

3. У лиц с кистой эпифиза на основании фМРТп выявляется функциональная

коннектопатия, а также некоторые личностные особенности. Эти данные

расширяют наши знания о вариабельности нормы, о роли эпифиза и

вырабатываемого им гормона мелатонина в формировании и функционировании

головного мозга.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Цель, задачи и содержание диссертации соответствуют паспорту

специальности 3.1.25. – «Лучевая диагностика».

Степень достоверности и обоснованность результатов

Научные положения и результаты диссертации имеют высокую степень


[…]


protocol.

Patients with a large pineal gland cyst that does not cause occlusive hydrocephalus

come not only to our medical institution with complaints of headache, increased daytime

sleepiness, and dizziness, but also throughout the country, which necessitates the creation

of a data bank of such patients. The creation of such a database will make it possible to

develop a standard of examination, tactics for the management of such patients, as well

as the interaction of specialists in different regions of the country.

Due to the small sample size and the large number of different morphotypes of the

pineal gland structure, many questions remain unexplored. Future work on this topic

should be extended to patients with a large pineal gland over 10 mm in diameter, with

characteristic complaints and no signs of occlusive hydrocephalus. Such patients should

undergo a comprehensive examination in the form of neurological examination,

experimental-psychological, neuropsychological examination, MR examination

according to an extended protocol, a targeted assessment of the pineal gland cyst

structure, impact on the surrounding structures, assessment of MR signs of venous

hypertension and development of further tactics for monitoring such patients, the

frequency of MR examinations.

Expanding the sample will allow the features of the pineal gland structure and

variants of cystic transformation in congenital and acquired changes to be highlighted in

more detail. It is important to include a group of children in a further study to investigate

the features of the pineal gland and its cystic transformation in childhood.

Given the involvement of melatonin in serotonin metabolism, it seems important

to examine more closely the relationship of different phenotypes of pineal gland cysts

with other biochemical indicators, the neuropsychological characteristics of individuals

and the morphofunctional features of the human brain structure (Shilova A.V., Ananieva

N.I., Lukina L.V., 2022, [121]).
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CONCLUSIONS

1. Developed MR protocol with inclusion of three-dimensional SSFP pulse

sequence in the presence of a large pineal gland cyst allows a more detailed assessment

of the pineal gland structure, making more accurate measurements of the cyst size, clarify

the features of its wall, cyst contents, cyst exit to the edge, impact on the tectal plate.

2. Cystic transformation of the pineal gland was detected in healthy volunteers by

MRI in 53% of cases.

3. MR patterns of pineal gland structure in healthy volunteers include the

following: absence of cysts — 70 (47%), single cyst — 26 (17.5%), multicystic pineal

gland (no enlargement) — 26 (17.5%), multicystic pineal gland (enlargement without

edge displacement) — 9 (6%), multicystic pineal gland (enlargement and edge

displacement) — 18 (12%).

4. The MR assessment of central venous cysts based on the Talamic ADC Ratio

and the tectum-splenium-cyst ratio is an additional MR criterion that indirectly reflects

the degree of impact of the pineal gland cyst on the structures adjacent to the pineal

region.

5. Areas of increased cortical thickness in both parietal lobes are detected in

persons with pineal gland cysts, as measured by MR voxel-based morphometry, which

rather indicates variability in the normal structure of the brain substance in different

individuals and is not clinically significant.

6. Patients with pineal gland cysts compared to the control group differ in the

presence of functional connectopathy according to fMRIrs data, which was reflected in

the features of brain functioning, confirmed on the basis of questionnaire results and

neuropsychological testing.
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PRACTICAL GUIDANCE

1. If a pineal gland cyst is detected, a three-dimensional SSFP pulse sequence

should be included in the examination protocol.

2. The presence of an atypical pineal gland cyst or its large size (more than 10 mm)

requires dynamic monitoring

3. When MR patterns of central venous hypertension are present in patients with

pineal gland cysts, dynamic follow-up and mandatory examination by a neurosurgeon

and neurologist is required for latent signs of venous outflow disturbance and possible

impact on the tectal plate.

4. Individuals with pineal gland cysts have a number of psychological features, so

an experimental psychological examination should be part of their protocol.

5. When cystic transformation of the pineal gland is detected, investigation of

salivary melatonin levels is not advisable.
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LIST OF SYMBOLS

PGC – pineal gland cyst

MRI – magnetic resonance imaging

CT – computed tomography

WHO – World Health Organization

Rs-fMRI – functional magnetic resonance imaging of resting state

MR-VBM – MR-voxel-based morphometry

ACS – Addenbrooke's Cognitive Scale

EIA – immunofluorescence assay

CNS – central nervous system

TR – repetition time

TE – echo time

FoV – field of view

Sg – sagittal plane

Ax – axial plane

FLAIR – fluid attenuated inversion recovery – long inversion time sequence

HEMO – T2*–weighted gradient echo sequence

DWI – diffusion weighted images

ADC – apparent diffusion coefficient – diffusion restriction coefficient

T1-MPRAGE – Magnetisation Prepared - Rapid Gradient Echo - 3D pulse

sequence with inversion pre-magnetisation

SSFP – steady-state free precession - high-resolution pulse sequence, by means of

a strong T2-weighted 3D gradient echo

BOLD – blood oxygenation level dependent imaging

Flip – angle of rotation of the hydrogen proton axis during the radio frequency

pulse

ROI – Round of interest

OC – outpatient car
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APPENDIX

PATIENT LIST

Pati

ent

№

NAME No.

OC

Gend

er

Age Patie

nt №

NAME No.

OC

Gend

er

Age

1 Akh-va

L.R.

amb f 26 36 M-li S.M. amb f 67

2 Al-va E.A. amb f 52 37 M-li T.A. amb f 44

3 An-va N.I. amb f 62 38 M-ich

G.N.

amb m 49

4 An-va K.N. amb f 26 39 M-ov V.A. amb m 69

5 Ar-ch V.M. amb f 56 40 M-va N.F. amb f 60

6 Ba-k N.B. amb f 23 41 N-va S.E. amb f 29

7 B-va T.D. amb f 69 42 N-na I.E. amb f 59

8 B-va G.O. amb f 29 43 O-va O.N. amb f 60

9 Ch-va A.S. amb f 23 44 P-ov G.S. amb m 52

10 Ch-aya

Y.S.

amb f 28 45 P-ov A.A. amb m 38

11 Ye-ov V.A. amb m 31 46 P-ev K.G. amb m 33

12 G-uk P.Y. amb m 28 47 P-ak S.V. amb m 59

13 G-ov S.Y. amb m 37 48 P-ov A.N. amb m 58

14 G-ük K.A. amb f 36 49 P-va T.E. amb f 61

15 G-na M.A. amb f 36 50 R-d V.P. amb m 51
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16 I-ko G.E. amb m 60 51 R-va G.N. amb f 69

17 K-in A.Y. amb m 56 52 S-va M. amb f 30

18 Kh-ov D.A. amb m 39 53 S-ov A.A. amb m 42

19 K-in M.V. amb m 61 54 S-ov N.V. amb m 65

20 K-va O.G. amb f 54 55 Sh-ak

V.V.

amb f 36

21 K-rge E.S. amb f 26 56 Sh-in F.M. amb m 32

22 K-aya

M.M.

amb f 69 57 S-va N.A. amb f 34

23 K-ov E.A. amb m 25 58 S-va.Z.I. amb f 69

24 K-in D.S. amb m 27 59 S-ko A.V. amb m 67

25 K-i A.Y. amb m 67 60 T-ov S.N. amb m 57

26 K-ov N.A. amb m 36 61 T-va I.A. amb f 26

27 K-va V.A. amb f 55 62 T-va N.V. amb f 47

28 L-ko E.P. amb m 31 63 T-va A.M. amb f 28

29 L-ov T.O. amb m 30 64 V-va A.V. amb f 49

30 L-ev N.B. amb m 27 65 V-er A.V. amb m 34

31 L-va L.M. amb f 37 66 V-ko D.A. amb f 43

32 L-in A.V. amb m 55 67 Z-ov D.V. amb m 44

33 M-ov S.N. amb m 44 68 Z-ov K.V. amb m 47

34 M-iy S.Y. amb m 48 69 Z-va E.M. amb f 23

35 M-ev A.Y. amb m 58 70 Z-va O.A. amb f 45
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71 F-wa M.V. amb f 30 111 L-na A.S. amb f 23

72 G-va M.M. amb f 34 112 O-ov I.A. amb m 52

73 I-va N.V. amb f 69 113 P-na T.A. amb ж 49

74 K-aya T.V. amb f 58 114 P-va.D.V. amb f 38

75 K-va A.S. amb f 26 115 Sh-da S.I. amb f 44

76 K-na R.S. amb f 20 116 S-ya O.

Yu.

amb f 40

77 L-aia A.S. amb f 27 117 S-ov I.K. amb m 35

78 L-yi Yu.A amb m 30 118 U-na N.N. amb ж 65

79 L-na I. Yu. amb f 28 119 V-ko S.Y. amb f 28

80 M-va O.T. amb f 34 120 U-iq N.I. amb f 69

81 M-in N.S. amb m 27 121 F-nа M.A. amb f 52

82 M-ich V.M. amb f 45 122 S-ov Yu. amb m 68

83 N-va A.P. amb f 30 123 G-va M.V. amb f 42

84 P-ko A.A. amb m 28 124 K-ov S.N. amb m 68

85 P-na N.F. amb f 24 125 R-va A.P. amb f 24

86 R-va A.N. amb f 30 126 Sh-da I.I. amb f 44

87 Sh-ov D.A. amb m 27 127 G-yi D.V. amb m 18

88 Sh-va E.V. amb f 54 128 N-ov M.R. amb m 25

89 S-etz E.I. amb m 59 129 O-va A.O. amb f 20

90 S-yuk

M.M.

amb f 31 130 Ch-na

A.G.

amb f 27
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91 S-na A.R. amb f 32 131 S-va M.D. amb f 23

92 T-va O.B. amb f 36 132 A-ov A.L. amb m 55

93 F-va.L.M. amb f 66 133 B-an S.E. amb m 30

94 Z-ev Z.A. amb m 35 134 B-in N.G. amb m 42

95 D-va M.A. amb f 30 135 K-ev S.A. amb m 36

96 S-ov R.V. amb m 26 136 T-ov M.S. amb m 24

97 A-ev A.N. amb m 45 137 Z-va M.S. amb f 27

98 B-in I.N. amb m 56 138 A-ev E.V. amb m 27

99 B-in N.S. amb m 28 139 B-ik G.A. amb m 23

100 B-va E.A. amb f 64 140 B-va S.I. amb f 36

101 B-un T.M. amb f 24 141 G-va R.V. amb f 36

102 Ge-va E.E. amb f 22 142 M-ko T.I. amb f 50

103 I-ov A.B. amb m 28 143 P-va A.V. amb f 27

104 K-un N.G. amb m 25 144 Sh-ets

V.S.

amb f 27

105 K-is D. amb m 40 145 S-ik M.I. amb f 42

106 K-is L.V. amb f 37 146 T-va O.A. amb f 23

107 Kh-yi A.S. amb m 28 147 V-va V.V. amb f 50

108 L-va E.V. amb f 50 148 V-in Z.G. amb m 18

109 L-ov M.V. amb m 37 149 S-va E.A. amb f 39

110 L-ov A.A. amb m 39