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Члена диссертационного совета Себелева Константина Ивановича на

диссертацию Шиловой Анастасии Витальевны на тему: «Применение

комплексной магнитно-резонансной томографии при различных вариантах

кисты эпифиза» , представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по научной специальности 3 .1.25. Лучевая диагностика

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Шиловой Анастасии Витальевны посвящена

актуальной теме нейрорадиологии - лучевой диагностике и клинико­

психологическому обследованию пациентов с различными видами кисты

эпифиза. Проведение магнитно-резонансной томографии головного мозга в

процессе диагностики и контроля лечения неврологических и

нейрохирургических заболеваний остаётся обязательным элементом в

практической медицине. Киста эпифиза является частой случайной находкой

при проведении МРТ головного мозга, в особенности у лиц, предъявляющих

жалобы на головные боли, головокружение, тошноту, шум в ушах и т.д. В

тоже время в литературе не ослабевает дискуссия о клинической значимости

наличия кисты эпифиза у данных лиц, необходимости наблюдения и тактики

ведения таких пациентов. Киста эпифиза уменьшает общий объем

нормальной паренхимы железы, что может быть связано со многими

неврологическими и психическими заболеваниями, такими как шизофрения,

болезнь Альцгеймера, синдром дефицита внимания и гиперактивности,

бессонница, ожирение и т.д., вследствие снижения выработки мелатонина и

серотонина.

Мелатонин является одним из самых малоизученных гормонов, новые

функции которого открываются из года в год. Основными известными его

свойствами являются регуляция сезонных и циркадных ритмов человека,

регуляция психоэмоциональной и когнитивной сферы, антиоксидантное,

нейропротекторное, иммуномоду лирующее, вегетостабилизирующее и
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онкопротекторное действие. Связь морфологических изменений эпифиза

(кальцинация, наличие кист) и уровня мелатонина до настоящего уровня не

установлена, данные проведенных исследований носят противоречивый

характер.

Использование тонкосрезовой импульсной последовательности

высокого разрешения, посредством сильного Т2-взвешенного 3D

градиентного эха (SSFP) позволяет прицельно оценить размеры и строение

кисты эпифиза. Автором были показаны диагностические возможности

применения данной импульсной последовательности, а также необходимость

расчета категории риска центральной венозной гипертензии у лиц с

крупными кистами эпифиза, что может лежать в основе генеза

неврологических проявлений у данной группы пациентов. Необходимость

понимания клинической значимости кисты эпифиза, а также недостаточно

освещенного в литературе вопроса о тактике ведения, обследования и

лечения таких пациентов определяет актуальность настоящего исследова
ния.

Общая характеристика диссертационного исследования

Диссертация изложена на 140 страницах машинописного текста,

состоит из ведения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, глав с результатами собственных исследований, включая

результаты комплексной магнитно-резонансной томографии с применением

функциональной МРТ покоя, результатов расширенного анкетирования,

нейропсихологического обследования и анализа слюны на мелатонин, а

также обсуждение результатов, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы . Раздел список литературы содержит 166 ссылок на

научные работы рецензируемых журналах, среди которых 35 отечественных

и 131 зарубежных источника. Результаты диссертационного исследования

проиллюстрированы 22 таблицами и 39 рисунками. Для изучения

полученных данных используются современные программы статистической

обработки материалов, включая программы постобработки FreeSurfer и

CONN-TOOLBOX.

Результаты проведённого исследования были доложены на

всероссийских конференциях, включая конгресс «Невский радиологический

форум» (2021 , 2022, 2023), «Нейронауки: интеграции теории практики»

(2022), «Поленовские чтения» (2022). Результаты работы опубликованы в

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства образования и науки Российской Федерации для

опубликования результатов диссертационных работ, а также в изданиях,

относящихся к Scopus.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Задачи исследования сформулированы четко и адекватны

поставленной цели. Выводы и практические рекомендации являются

достоверными и подтверждены адекватным статистическим анализом.

Полученные данные наглядно представлены в виде таблицы, рисунков и

схем.

Диссертационное исследование выполнялось в несколько этапов.

Вначале было проведено изучение состояния проблемы по данным

отечественной и зарубежной литературы. Параллельно была собрана крупная

база данных 149 условно здоровых добровольцев. Все добровольцы

подписали информированное согласие, прошли анкетирование,

нейропсихологическое тестирование. У части пациентов был произведён

сбор слюны на мелатонин. Всем добровольцам было выполнено комплексное

МРТ головного мозга с использованием как стандартных импульсных

последовательностей,

последовательностью .

так

На

и дополненных

следующем этапе

SSFP

была

импульсной

произведена

постпроцессинговая обработка полученных данных с использованием

специализированного программного обеспечения и статистическая обработка
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полученных результатов. На заюnочительном этапе бьшл сформуm~рова
ны

научные выводы в соответствии с поставленными в ходе исследования

задачами . Обоснованность выводов не вьпывает сомнений. Практические

рекомендации имеют значимость для практического з
дравоохранения.

Научная новизна

Автором диссертационного исследования бьшо проведено

стандартное МРТ исследование большой выборке условно здоровых

добровольцев, у более чем половины из них была выявлена кистозная

трансформация эпифиза различного характера. На основе ранее

представленной классификации в литературе, все пациенты по данным

стандартного МР-исследования бьши разделены на пять групп в зависимос
ти

структурных изменений эпифиза. При проведении двухфахторноrо

дисперсионного анализа автором впервые показана стати
стически значимая

разница по среднему возрасту между лицами без кисты и мультикистозной

шишковидной железой с признаками её увеличения и смещения края. Лица

из последней группы были моложе, что может говорить в пользу

врожденного генеза крупной кисты . Автором также было показано

отсутствие влияния пола на тип кисты и средний возраст.

При выделении трех групп добровольцев (без кисты, с кистой менее

I О мм и более 1 О мм), было также показано, что в группе добровольцев с

кистами более 1 О мм в группы повышенного риска развития центральной

венозной гипертензии (категория 3 и 4) попали 8 из 16 человек, что

составляет 50% этой группы. При проведении сравнительного анализа была

показана статистически значимая разница третьей группы от первой и

второй. В третьей группе категория риска центральной венозной гипертензии

была в среднем выше чем в первой и второй группе что, что говорит в пользу

важности использования расчёта этого показателя.

Автором была предложена и обоснована значимость применения

трёхмерной быстрой последовательности с использованием сбора данных

SSFP, которая позволила уточнить архитектонику эпифиза и варианты

строения кисты, а также оценить признаки воздействия на окружающие

эпифиз структуры.

При постпроцессинговой обработке данных МР-морфометрии,

автором была наглядно показана с помощью таблиц и цветных рисунков

разница толщины коры в теменных долях обоих полушарий у лиц с кистой

эпифиза по сравнению с группой контроля. Кроме этого по данным фМРТ

покоя у лиц с кистой эпифиза была выявлена функциональная коннектопатия

между лобными и теменными долями. Эти данные подтверждают наличие у

лиц с кистой эпифиза некоторых особенностей в функционировании

головного мозга, что расширяет наши границы понятия нормы и ее

вариабельности.

Теоретическая и практическая значимость работы

Автором была показана важность дальнейшего изучения эпифиза, как

одной из важнейших структур головного мозга, а также функций

мелатонина, который является уникальным биорегулятором, адаптогеном и

стабилизатором деятельности всего организма. Оценка состояния эпифиза до

сих пор вызывает множество вопросов, неизвестные точные причины его

кальцинации и кистозной трансформации. Автором диссертационного

исследования бьшо продемонстрировано, что кистозная трансформация

эпифиза встречается более чем в 50% наблюдений в сравнении с

литературными данными (25-40% ). Статистическая обработка полученного

материала показала, что крупная киста эпифиза встречается у пациентов

более молодого возраста и не зависит от пола, а наличие у этих пациентов

сужения водопровода и повышенной степени риска центральной венозной

гипертензии может обуславливать клинические проявления в виде головных

болей, головокружений и нарушений сна. Автором доказана значимость

выставлении категории риска центральной венозной гипертензии на

основании DWI и SSFP последовательности, что является дополнительным

МР-критерием, который косвенно отражает степень воздействия кисты на

прилежащие структуры к пинеальной области. Было продемонстрировано

использование расширенного протокола при наличии крупной кисты

эпифиза, который позволяет оптимизировать диагностику морфологического

типа кисты: более детально оценить её структуру, сделать более точные

измерения размеров кисты, рассмотреть особенности ее стенки , содержимого

кист, выход кисты на край, воздействие на пластинку четверохолмия,

выявить показания для введения контрастного препарата. Выявленные

изменения позволят обеспечить индивидуальный подход клиницистов к

наблюдению таких пациентов.

Принципиальных замечаний, которые могли бы повлиять на общую

положительную оценку диссертационной работы, не имеется, однако в ходе

чтения диссертации возникли следующие вопросы:

1. Почему для исследования мелатонина в качестве материала была

выбрана слюна?

2. С какими типами образований пинеальной железы можно провести

дифференциальную диагностику при выявлении у пациента атипичной кисты

эпифиза? Что для этого требуется?

Заключение

Диссертация Шиловой Анастасии Витальевны на тему: «Применение

комплексной магнитно-резонансной томографии при различных вариантах

кисты эпифиза» соответствует основным требованиям, установленным

Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а

соискатель Шилова Анастасия Витальевна заслуживает присуждения ученой

степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.25.

Лучевая диагностика.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не

установлены.
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Член диссертационного совета

Ведущий научный сотрудник

НИЛ патоморфологии нервной системы

Российского научно-исследовательского института

имени профессора А.Л. Поленова

(ФГБУ «НМИ:Ц им. В.А. Алмазова» Минздрава России)

дм. н., профессор Себелев К.И. --~
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(подпись)

Подпись доктора медицинских наук, профессора Себелева Константина
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